
 

REGIONE PIEMONTE BU17S4 24/04/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 22 aprile 2025, n. 15-1022 
Legge regionale n. 14/2008, articolo 6. ''Commissione per la salvaguardia del patrimonio 
paesaggistico'', quinquennio 2025-2030. Designazione dei tre esperti. Risorse complessive euro 
2.500,00. 
 
 

 
Seduta N° 66 Adunanza 2222  AAPPRRIILLEE  22002255 

  
Il giornnoo  2222  ddeell   mmeessee  ddii   aapprrii llee  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  22002244    
ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  
MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 15-1022/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Legge regionale n. 14/2008, articolo 6. “Commissione per la salvaguardia del patrimonio 
paesaggistico”, quinquennio 2025-2030. Designazione dei tre esperti. Risorse complessive euro 
2.500,00. 
           
A relazione di:  Gallo 
 
Premesso che la legge regionale n. 14/2008 “Norme per la valorizzazione del paesaggio”, che 
individua e co-finanzia con la programmazione annuale azioni, studi e interventi finalizzati a 
promuovere la qualità paesaggistica, all’articolo 6: 
- individua la “Commissione per la salvaguardia del patrimonio paesaggistico”, da istituirsi con 
decreto del Presidente della Giunta regionale e che ha il compito di esprimere parere obbligatorio e 
non vincolante sul programma annuale di interventi e parere obbligatorio e vincolante sul premio 
per la qualità paesaggistica; 
- dispone che tale Commissione duri in carica cinque anni ed esercita la sua attività fino al rinnovo; 
- sancisce che la Commissione è composta, tra gli altri, da tre esperti nella materia designati dalla 
Giunta regionale sulla base di curricula attestante la qualificata, pluriennale e documentata 
esperienza scientifica e professionale nel campo della valorizzazione del paesaggio e della 
salvaguardia del patrimonio paesaggistico. 
 
Richiamato che la “Commissione per la salvaguardia del patrimonio paesaggistico” è stata istituita 
con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 19 gennaio 2009. 
 
Premesso, inoltre, che, con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 52 del 7 maggio 2020, è 
stata disposta, per il quinquennio 2020-2025, la nomina dei suoi componenti con decadenza al 6 
maggio 2025. 
 



 

Richiamata la D.G.R. n. 2-3670 del 6 agosto 2021 di approvazione dei criteri per l’individuazione 
dei soggetti da consultare per la designazione dei membri esperti e per la loro successiva nomina ai 
fini della costituzione della Commissione regionale con il compito di formulare proposte per la 
dichiarazione di notevole interesse pubblico, di cui all’articolo 137 del D.lgs. 42/2004. 
 
Dato atto che, in conformità alle disposizioni dettate dal sopra richiamato provvedimento: 
- in data 23 gennaio 2025 è stato pubblicato sul B.U.R. n. 4 S3 un Comunicato del Direttore della 
Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, diretto alle categorie professionali in possesso 
dei requisiti di qualificata, pluriennale e documentata esperienza scientifica e professionale nel 
campo della valorizzazione del paesaggio e della salvaguardia del patrimonio paesaggistico da 
dimostrare attraverso la presentazione di curricula, che annunciava l’apertura dei termini per la 
presentazione delle candidature per la partecipazione alla selezione per il rinnovo della 
Commissione per la salvaguardia del patrimonio paesaggistico; 
- nel Comunicato è stato reso noto che tra i componenti della Commissione sono previsti tre esperti 
nella materia, designati dalla Giunta regionale sulla base della presentazione di curricula attestante 
la qualificata, pluriennale e documentata esperienza scientifica e professionale attinente alle materie 
della tutela del paesaggio e della valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale, 
documentata attraverso uno o più dei seguenti requisiti: 
• svolgimento di incarichi o collaborazioni attinenti alle materie della tutela del paesaggio e della 

valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale conferiti da enti pubblici o aziende 
pubbliche o private; 

• attività di docenza attinente alle materie della tutela del paesaggio e della valorizzazione del 
patrimonio paesaggistico e culturale; 

• attività di divulgazione, promozione, comunicazione scientifica attinenti alle materie della tutela 
del paesaggio e della valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale. 

Preso atto che, come da documentazione agli atti del Settore”Pianificazione regionale per il governo 
del territorio” della sopra citata Direzione regionale, sono pervenute nel termine assegnato le 
candidature, complete dei curricula ed attestanti la qualificata, pluriennale e documentata esperienza 
scientifica e professionale, come di seguito riportato: 
• in data 30 gennaio 2025 prot. 15015, arch. Silvia Oberto; 
• in data 13 febbraio 2025 prot. 23658, arch. Sara Vietti; 
• in data 20 febbraio 2025 prot. 27990, arch. Gianfranco Fiora; 
• in data 27 febbraio 2025 prot. 31895, arch. Valentina Dania.  
Dato atto che il sopra citato Settore “Pianificazione regionale per il governo del territorio” ha 
esaminato i curricula e le esperienze professionali ivi attestate nel campo della valorizzazione del 
paesaggio e della salvaguardia del patrimonio paesaggistico, tenendo conto di quanto stabilito 
dall’Allegato 2 della suddetta deliberazione della Giunta regionale in merito ai requisiti di 
competenza ed esperienza professionale individuati per la costituzione della Commissione regionale 
che ha il compito di formulare proposte per la Dichiarazione di notevole interesse pubblico di cui 
all’articolo 137 del D.lgs.42/2004, i cui membri esperti devono possedere analoghi requisiti e 
competenze di quelli richiesti dalla legge regionale n. 14/2008 per far parte della Commissione per 
la salvaguardia del paesaggio e ha verificato la presenza dei requisiti di ammissibilità. 
 
Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, lettera b), della legge regionale n. 14/2008, di 
procedere alla designazione dei tre esperti da nominare all’interno della “Commissione per la 
valorizzazione del paesaggio” individuando, tra le quattro richieste pervenute, le professionalità più 
attinenti al ruolo da ricoprire, per le motivazioni di seguito riportate: 
• l’arch. Silvia Oberto, sulla base della qualificata, pluriennale e documentata esperienza scientifica 

e professionale, con particolare riferimento alla realizzazione di opere pubbliche nell’ambito di 
progetti di valorizzazione del paesaggio e in aree urbane storiche;  

• l’arch. Sara Vietti, sulla base della qualificata, pluriennale e documentata esperienza scientifica e 



 

professionale, con particolare riferimento ai temi della progettazione architettonica e della 
valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale, nonchè alle tematiche del restauro di beni 
di interesse storico- architettonico; 

• l’arch. Valentina Dania, sulla base della qualificata, pluriennale e documentata esperienza 
scientifica e professionale, con particolare riferimento all’analisi e alle valutazioni nel campo 
della valorizzazione del patrimonio paesaggistico e architettonico, con attenzione agli aspetti 
artistico-culturali nonchè alle tematiche di divulgazione, promozione, comunicazione attinenti 
alla valorizzazione del paesaggio. 

 
Richiamato che, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale n. 39/1995 “Criteri e disciplina delle 
nomine ed incarichi pubblici di competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti 
nominati”, con decreto del Presidente della Giunta regionale si provvederà, per il quinquiennio 
2025-2030, alla nomina dei componenti della “Commissione per la salvaguardia del patrimonio 
paesaggistico”, cui fa riferimento il presente provvedimento. 
 
Viste: 
- la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”; 
- la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 
- la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027. 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta regionale n. 11-739 del 31 gennaio 2025 con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte 
per gli anni 2025-2027. 
 
Richiamato, inoltre, che: 
l'articolo 9 della legge regionale n. 8/2013 sancisce che la partecipazione a commissioni, consigli, 
comitati e collegi operanti presso la Giunta regionale è disciplinata dalla legge regionale n. 33/1976 
e che le norme regionali in contrasto e in deroga a tale disposizione sono abrogate; 
ai sensi dell’articolo 6, comma 5, della legge regionale n. 14/2008, la partecipazione alla 
Commissione si intende a titolo gratuito. 
 
Dato atto che, dalla lettura coordinata dei due suddetti articoli, risulta che alle eventuali spese di 
funzionamento della Commissione, relative unicamente al rimborso delle spese di viaggio per 
partecipare alle sedute e per gli eventuali sopralluoghi effettivamente sostenute dai tre esperti 
designati dalla Giunta regionale per partecipare alle sedute in Comune diverso da quello di 
residenza, si provvede a norma dell’articolo 3 della legge regionale n. 33/1976. 
 
Dato atto che le suddette spese trovano copertura sul Capitolo n. 136128, Missione 08, Programma 
0801, del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 per un massimo annuo stimato a euro 
500,00 per l’annualità 2025, e per un massimo annuo stimato a euro 500,00 per ciascuna delle 
annualità successive, per tutta la durata della Commissione.  
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri 
derivanti dal presente provvedimento, per l'importo pari ad euro a euro 500,00 per l’annualità 2025 
e per un massimo annuo stimato a euro 500,00 per ciascuna delle annualità successive, sono 
esclusivamente quelli sopra riportati. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
la Giunta regionale all’unanimità, 

DELIBERA  
 
- di designare, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, lettera b), della legge regionale n. 14/2008, quali 
tre esperti da nominare, per il quinquennio 2025-2030, all’interno della “Commissione per la 
valorizzazione del paesaggio”, di cui al medesimo articolo 6: 
• l’arch. Silvia Oberto, 
• l’arch. Sara Vietti, 
• l’arch. Valentina Dania; 
 
- che il presente provvedimento, esclusivamente per il rimborso delle eventuali spese sostenute, 
come in premessa rappresentato, dai tre esperti designati con il presente provvedimento, trova 
copertura sul Capitolo n. 136128, Missione 08, Programma 0801, del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 per un massimo annuo di euro 500,00 per l’anno 2025 e per un massimo 
annuo di euro 500,00 per ciascuna delle annualità successive, per tutta la durata della Commissione; 
 
- che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa; 
 
- di demandare alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio competente l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti necessari per l'attuazione della presente deliberazione. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla comunicazione o dall’effettiva piena conoscenza oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Piemonte”, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 


